ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 сентября 2020 г. N 1545

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ПРИЗНАНИЯ

ЛИЦА ИНВАЛИДОМ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила признания лица инвалидом,

утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 20 февраля 2006 г. N 95

"О порядке и условиях признания лица

инвалидом" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2006, N 9, ст. 1018; 2010, N

2, ст. 184; 2012, N 17, ст. 1992; N 37, ст. 5002; 2015,

N 33, ст. 4836; 2016, N 35, ст. 5320; 2018, N 6, ст.

878; N 16, ст. 2355; 2019, N 21, ст. 2569; N 23, ст.

2966).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 сентября 2020 г. N 1545

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРИЗНАНИЯ

ЛИЦА ИНВАЛИДОМ

1. В пункте 1 слово "государственными"

исключить.

2. Пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

"2. Признание гражданина инвалидом

осуществляется при оказании ему услуги по

проведению медико-социальной экспертизы.

3. Медико-социальная экспертиза проводится

исходя из комплексной оценки состояния

организма гражданина на основе анализа его

клинико-функциональных, социально-бытовых,

профессионально-трудовых и психологических

данных с использованием классификаций и

критериев, утверждаемых Министерством труда и

социальной защиты Российской Федерации.".

3. Пункт 21 после слов "решения бюро" дополнить

словами "при осуществлении главным бюро

контроля за решением, принятым бюро".

4. Пункт 22 после слов "решения главного бюро"

дополнить словами "при осуществлении

Федеральным бюро контроля за решением,

принятым главным бюро".

5. В пункте 33 слово "государственном"

исключить.

6. Дополнить пунктом 37(2) следующего

содержания:

"37(2). Контроль за решениями, принятыми бюро,

главным бюро, осуществляется соответственно

главным бюро, Федеральным бюро в соответствии

с порядком, утверждаемым Министерством труда

и социальной защиты Российской Федерации.".